CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

INDICAÇÃO N° 01/2025

Excelentíssimo Sr
Presidente da Câmara Municipal
de Santa Rita do Sapucaí — MG
Antonio Otavio Silvério da Cunha (Longuinho)

Santa Rita do Sapucaí, 30 de janeiro de 2025.

Exmo. Sr. Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem, por meio desta, indicar ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria de Educação, a
análise da viabilidade para a concessão de um auxílio financeiro aos estudantes
universitários de Santa Rita do Sapucaí que cursam ensino superior em Pouso Alegre e
região, e que diariamente precisam se deslocar para frequentar suas instituições de
ensino.

A presente indicação busca atender a uma demanda essencial da comunidade estudantil,
visto que muitos alunos enfrentam dificuldades financeiras devido ao alto custo do
transporte diário. O deslocamento para outras cidades é um grande desafio para diversas
famílias, que muitas vezes precisam comprometer parte significativa do orçamento para
garantir que seus filhos continuem seus estudos.

A criação de um auxílio financeiro contribuiria para a redução da evasão universitária,
garantindo mais acessibilidade ao ensino superior e promovendo igualdade de
oportunidades para os estudantes que dependem desse deslocamento diário. Além disso,
esse apoio representaria um investimento no futuro do município, pois qualificaria
jovens que poderão contribuir para o crescimento e desenvolvimento de Santa Rita do
Sapucaí.

Dessa forma, solicito que a Administração Municipal estude a possibilidade de
viabilizar esse beneficio, garantindo melhores condições para os estudantes que desejam
se qualificar e construir um futuro melhor.

Certo de contar com a atenção e o aten nto desta indicação, agradeço desde já e
coloco-me à disposição para quaisquer es 	tos.

Atenciosamente,

Marcos 	do Moreira (ratinha)
Vereador

9 Praça Expedicionário Maurício Adami, ng 22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

(35) 3471-1871 / (35) 3471-1004

contato@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1